
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2016년도 본예산 일반회계 해양수산과

해양수산과 11,111,861 14,913,113 △3,801,252

국 953,199

지 4,062,700

도 433,315

군 5,662,647

연안환경정비 1,105,800 1,004,360 101,440

국 30,000

지 677,000

군 398,800

연안환경 개선 1,075,800 884,360 191,440

지 677,000

군 398,800

연안 정비사업 65,800 55,800 10,000

201 일반운영비 5,800 5,800 0

02 공공운영비 5,800 5,800 0

○ 장재도 교량가로등, 조명등 전기요금

4,800

○ 장재도 교량가로등, 조명등 유지보수

1,000

4,800,000원

1,000,000원

401 시설비및부대비 60,000 50,000 10,000

01 시설비 60,000 50,000 10,000

○ 해양쓰레기 위탁 처리사업 10,000

○ 이회진 연안정비사업 보상비 50,000

10,000,000원

50,000,000원

연안정비 사업(지특) 860,000 760,000 100,000

지 602,000

군 258,000

401 시설비및부대비 860,000 760,000 100,000

지 602,000

군 258,000

01 시설비 859,100 755,212 103,888

○ 연안정비사업(이회진지구) 760,000760,000,000원

지 532,000

군 228,000

○ 상발지구 연안정비사업 99,10099,100,000원

지 69,370

군 29,730

03 시설부대비 900 4,788 △3,888

○ 연안정비사업 부대비 900100,000,000원*0.009

지 630

군 270

조업중 인양된 해양폐기물 수매사업(지특) 90,000 68,000 22,000

지 45,000

군 45,000

307 민간이전 90,000 68,000 22,000

지 45,000
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부서: 해양수산과

정책: 연안환경정비

단위: 연안환경 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

군 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 68,000 22,000

○ 조업중 인양된 해양폐기물 수매

90,00090,000,000원

지 45,000

군 45,000

해양쓰레기 선상집하장 설치(지특) 60,000 0 60,000

지 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 60,000 0 60,000

지 30,000

군 30,000

01 시설비 60,000 0 60,000

○ 해양쓰레기 선상집하장 설치 60,00060,000,000원

지 30,000

군 30,000

환경오염방지 30,000 120,000 △90,000

국 30,000

적조방제(국비) 30,000 120,000 △90,000

국 30,000

401 시설비및부대비 30,000 120,000 △90,000

국 30,000

01 시설비 30,000 119,250 △89,250

○ 적조방제사업 30,00030,000,000원

국 30,000

해양수산 경쟁력 강화 2,269,331 1,349,272 920,059

국 522,447

지 700,000

도 13,159

군 1,033,725

어업생산활동 지원 670,405 910,352 △239,947

국 123,135

지 200,000

도 2,379

군 344,891

한국수산경제신문 보급(도비) 11,894 11,894 0

도 2,379

군 9,515

201 일반운영비 11,894 11,894 0

도 2,379

군 9,515

01 사무관리비 11,894 11,894 0

○ 한국수산경제신문 보급 11,89411,894,000원

도 2,379

군 9,515

생산활동 지원 추진 50,141 48,658 1,483
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

101 인건비 22,821 20,338 2,483

04 기간제근로자등보수 22,821 20,338 2,483

○ 생산활동지원 인건비 22,821

― 기본급 12,543

― 주휴수당 2,509

― 연차수당 724

― 시간외수당 2,693

― 상여금 3,136

― 명절휴가비 1,216

48,240원*1명*260일

48,240원*1명*52일

48,240원*1명*15일

5,610원*1명*40일*12월

48,240원*1명*260일*25%

48,240원*1명*21일*2회*60%

201 일반운영비 9,320 10,320 △1,000

01 사무관리비 9,320 10,320 △1,000

○ 일반수용비 5,500

― 복사용지 구입 1,500

― 복사기 및 프린트 토너 구입 4,000

○ 수산조정위원회 참석수당

1,820

○ 수산정책업무 추진 급량비 2,000

1,500,000원

4,000,000원

70,000원*13명*2회

2,000,000원

202 여비 9,000 9,000 0

01 국내여비 9,000 9,000 0

○ 수산정책업무 추진 9,0009,000,000원

203 업무추진비 9,000 9,000 0

03 시책추진업무추진비 9,000 9,000 0

○ 해양관리 시책업무추진비 9,0009,000,000원

정남진 키조개 축제 36,000 36,000 0

307 민간이전 36,000 36,000 0

04 민간행사사업보조 36,000 36,000 0

○ 정남진 키조개 축제 행사지원 36,00036,000,000원

정남진 개막이 행사 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000

○ 신리 개막이 체험행사 10,00010,000,000원

어업인 한마음 행사 8,100 9,000 △900

307 민간이전 8,100 9,000 △900

04 민간행사사업보조 8,100 9,000 △900

○ 어업인 한마음행사 지원 8,1008,100,000원

어업인 만남의 날 운영 20,000 21,000 △1,000

301 일반보상금 20,000 21,000 △1,000

09 행사실비보상금 20,000 21,000 △1,000

○ 수산업경영인 전국대회 참가 15,00015,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 어촌계장 선진지 견학 5,0005,000,000원

다목적인양기 설치사업 1,200 1,200 0

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○ 인양기 관리 및 설치지도 1,2001,200,000원

다목적인양기 설치사업(지특) 250,000 500,000 △250,000

지 200,000

군 50,000

401 시설비및부대비 250,000 500,000 △250,000

지 200,000

군 50,000

01 시설비 250,000 500,000 △250,000

○ 다목적인양기 설치 250,00062,500,000원 * 4대

지 200,000

군 50,000

어선등록 및 어업인허가 업무 추진 5,300 7,300 △2,000

201 일반운영비 4,500 6,500 △2,000

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 어선원부 보관화일 구입 500

○ 인허가증 및 전자허가증 구입 등

4,000

500,000원

4,000,000원

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어선 변동상황 확인 등 800800,000원

고효율 어선 유류절감장비 지원(국비) 146,270 82,800 63,470

국 73,135

군 73,135

402 민간자본이전 146,270 82,800 63,470

국 73,135

군 73,135

01 민간자본사업보조 146,270 82,800 63,470

○ 어선 기관 및 장비개량 146,270

― 기관, 장비 설비 지원 124,270207,116,000원*0.6

국 62,135

군 62,135

― LED 집어등, 작업등 22,00036,666,666원*0.6

국 11,000

군 11,000

고효율 어선 유류절감장비 지원 500 500 0

202 여비 500 500 0

01 국내여비 500 500 0

○ 어선 기관 및 장비 현지 확인 500500,000원
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어업생산활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어선 어업 지원 81,000 90,000 △9,000

307 민간이전 81,000 90,000 △9,000

02 민간경상사업보조 81,000 90,000 △9,000

○ 낙지 미끼용 활참게 구입 지원

81,00081,000,000원

해파리 제거사업(국비) 50,000 50,000 0

국 50,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

국 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 해파리 제거사업 50,00050,000,000원

국 50,000

해양관광기반조성 1,102,502 79,010 1,023,492

국 21,600

지 500,000

도 6,480

군 574,422

해양낚시공원조성사업 42,700 15,700 27,000

201 일반운영비 27,000 15,000 12,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

○ 해양낚시공원 운영관리 및 홍보물 제작 등

15,00015,000,000원

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○ 해양낚시공원 보험료 12,00012,000,000원

202 여비 700 700 0

01 국내여비 700 700 0

○ 우수시설 벤치마킹 등 조사 700700,000원

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 해양낚시공원 및 해양펜션 유지보수

15,00015,000,000원

어촌체험마을 활성화 16,602 20,110 △3,508

201 일반운영비 8,500 8,500 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 어촌체험마을 홍보 리후렛 제작

3,0003,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 수문해수욕장 화장실 정화조 위탁 관리비

3,0003,000,000원

03 행사운영비 2,500 2,500 0

○ 어촌체험마을 박람회 참가 지원(부스 홍보,

시설 등) 2,5002,500,000원
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 해양관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

202 여비 800 800 0

01 국내여비 800 800 0

○ 어촌체험마을 활성화 관련 자료 수집

800800,000원

206 재료비 900 0 900

01 재료비 900 0 900

○ 어촌체험 도구 등 구입 지원

900300,000원 * 3개마을

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○ 박람회 및 교육참석 여비 등 1,0001,000,000원

307 민간이전 5,402 9,810 △4,408

02 민간경상사업보조 5,402 9,810 △4,408

○ 어촌체험마을 체험프로그램 개발 및 시설물

운영 5,4025,402,000원

어촌체험마을 사무장 채용 지원(국비) 43,200 43,200 0

국 21,600

도 6,480

군 15,120

307 민간이전 43,200 43,200 0

국 21,600

도 6,480

군 15,120

02 민간경상사업보조 43,200 43,200 0

○ 어촌체험마을 사무장 인건비 지원

43,2001,200,000원 * 3명 * 12개월

국 21,600

도 6,480

군 15,120

블루투어 수문랜드 조성사업(지특) 1,000,000 0 1,000,000

지 500,000

군 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

지 500,000

군 500,000

01 시설비 993,700 0 993,700

○ 안양수문블루투어 수문랜드 조성사업

993,700993,700,000원

지 496,850

군 496,850

03 시설부대비 6,300 0 6,300

○ 수문랜드 조성사업 부대비

6,3001,000,000,000원*0.0063

지 3,150

군 3,150
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

어선어업 현대화 496,424 359,910 136,514

국 377,712

도 4,300

군 114,412

연안어업 구조조정 사업(국비) 450,000 328,000 122,000

국 360,000

군 90,000

201 일반운영비 12,400 6,000 6,400

국 9,920

군 2,480

01 사무관리비 12,400 6,000 6,400

○ 수수료 12,400

― 어선실측 검사 수수료 4,2004,200,000원

국 3,360

군 840

― 감정평가 수수료 8,0008,000,000원

국 6,400

군 1,600

― 온비드 이용 수수료 200200,000원

국 160

군 40

202 여비 6,000 6,000 0

국 4,800

군 1,200

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 폐업어선 실측 조사 및 감정평가 현지 확인

등 6,0006,000,000원

국 4,800

군 1,200

301 일반보상금 412,000 304,000 108,000

국 329,600

군 82,400

11 기타보상금 412,000 304,000 108,000

○ 폐업지원금 및 잔존가치 평가액

412,000412,000,000원

국 329,600

군 82,400

401 시설비및부대비 19,600 12,000 7,600

국 15,680

군 3,920

01 시설비 19,600 12,000 7,600

○ 폐업어선 처리비 19,60019,600,000원

국 15,680

군 3,920

어선보험료 지원사업 11,000 11,000 0

도 4,300

군 6,700
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 경쟁력 강화

단위: 어선어업 현대화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 5,000 5,000 0

도 2,500

군 2,500

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

○ 어선보험료 지원사업 5,0005,000,000원

도 2,500

군 2,500

308 자치단체등이전 6,000 6,000 0

도 1,800

군 4,200

07 자치단체간부담금 6,000 6,000 0

○ 수산업 정책자금 이자차액 지원사업

6,0006,000,000원

도 1,800

군 4,200

어선사고 예방시스템 구축사업(국비) 35,424 20,910 14,514

국 17,712

군 17,712

402 민간자본이전 35,424 20,910 14,514

국 17,712

군 17,712

01 민간자본사업보조 35,424 20,910 14,514

○ 초단파대 무선전화 지원 25,20042,000,000원*60%

국 12,600

군 12,600

○ 자동소화시스템 지원 5,9409,900,000원*60%

국 2,970

군 2,970

○ 구명조끼 지원 4,2847,140,000원*60%

국 2,142

군 2,142

수산물 생산 기반 구축 778,730 4,128,090 △3,349,360

국 136,252

도 6,607

군 635,871

수산물 안정생산 지원 332,930 1,892,090 △1,559,160

수산물 안정생산 지원업무 추진 8,000 8,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 복사용지 구입비 1,000

○ 프린트 토너구입 1,000

1,000,000원

1,000,000원

202 여비 6,000 6,000 0

01 국내여비 6,000 6,000 0

○ 어업생산업무 추진 6,0006,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

해조류양식 활성화 13,040 13,040 0

201 일반운영비 8,400 8,400 0

01 사무관리비 8,400 8,400 0

○ 일반수용비 8,400

― 어장연락도 제작 및 관리 2,000

― 불법양식예방 및 업무추진 플래카드 제작

1,760

― 수산물브랜드 홍보물 제작 2,000

― 어장분쟁지구 측량비 2,640

50,000원*40매

1,760,000원

2,000,000원

2,640,000원

301 일반보상금 4,640 4,640 0

09 행사실비보상금 4,640 4,640 0

○ 친환경 수산물 관련 행사 급량비

4,6404,640,000원

무산 김 양식 육성 62,100 134,100 △72,000

201 일반운영비 15,600 15,600 0

02 공공운영비 15,600 15,600 0

○ 무산김양식 감시 CCTV 유지관리(통신료, 전

기세, 보수유지비) 15,6001,300,000원*12월

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 무산 김 양식 추진 여비 1,5001,500,000원

307 민간이전 45,000 117,000 △72,000

02 민간경상사업보조 45,000 117,000 △72,000

○ 김양식 우량종묘(패각)공급

45,00090,000,000원*50%

친환경 수산물 인증 지원 7,290 7,650 △360

206 재료비 4,050 0 4,050

01 재료비 4,050 0 4,050

○ 친환경 생산일지 제작 4,0504,050,000원

307 민간이전 3,240 7,650 △4,410

02 민간경상사업보조 3,240 7,650 △4,410

○ 친환경 인증 검사 및 수수료 3,2403,240,000원

친환경 무산 김양식 기자재 공급사업 170,000 405,000 △235,000

307 민간이전 170,000 405,000 △235,000

02 민간경상사업보조 170,000 405,000 △235,000

○ 무산 김양식 기자재 공급

170,000340,000,000원*50%

친환경 미역양식 기자재 공급사업 40,000 90,000 △50,000

307 민간이전 40,000 90,000 △50,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 수산물 안정생산 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간경상사업보조 40,000 90,000 △50,000

○ 미역 양식 기자재 공급 40,00080,000,000원*50%

친환경 매생이양식 기자재 공급사업 25,000 69,300 △44,300

307 민간이전 25,000 69,300 △44,300

02 민간경상사업보조 25,000 69,300 △44,300

○ 매생이 양식 기자재 공급 25,00050,000,000원*50%

지역지식재산 창출지원사업(국가직접지원) 7,500 25,000 △17,500

307 민간이전 7,500 25,000 △17,500

02 민간경상사업보조 7,500 25,000 △17,500

○ 지역지식재산 창출지원(국가직접지원)

7,5007,500,000원

양식어장 개발 및 관리 445,800 2,236,000 △1,790,200

국 136,252

도 6,607

군 302,941

패류양식어장 개발 지원 124,000 162,000 △38,000

307 민간이전 124,000 162,000 △38,000

02 민간경상사업보조 124,000 162,000 △38,000

○ 키조개 양식 20,000

○ 새고막 양식 29,700

○ 바지락 양식 24,300

○ 고막 양식 50,000

40,000,000원*50%

59,400,000원*50%

48,600,000원*50%

100,000,000원*50%

수산동물질병예방백신공급(국비) 80,000 120,000 △40,000

국 40,000

군 40,000

307 민간이전 80,000 120,000 △40,000

국 40,000

군 40,000

02 민간경상사업보조 80,000 120,000 △40,000

○ 수산동식물 질병예방 백신공급

80,000133,333,333원 * 60%

국 40,000

군 40,000

해조류양식어장 우량 종묘 지원 25,000 54,000 △29,000

307 민간이전 25,000 54,000 △29,000

02 민간경상사업보조 25,000 54,000 △29,000

○ 미역,다시마 우량종묘 공급

25,00050,000,000원*50%

고밀도 부표 보급사업(국비) 21,072 120,000 △98,928

국 10,536

도 2,107

군 8,429
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 생산 기반 구축

단위: 양식어장 개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 21,072 120,000 △98,928

국 10,536

도 2,107

군 8,429

02 민간경상사업보조 21,072 120,000 △98,928

○ 고밀도부표 보급지원사업 21,07252,680,000원*40%

국 10,536

도 2,107

군 8,429

양식어장 유지관리 10,000 60,000 △50,000

201 일반운영비 10,000 20,000 △10,000

01 사무관리비 10,000 20,000 △10,000

○ 양식어장 정비관리 10,00010,000,000원

친환경에너지 보급사업(국비) 114,228 1,600,000 △1,485,772

국 85,716

군 28,512

402 민간자본이전 114,228 1,600,000 △1,485,772

국 85,716

군 28,512

01 민간자본사업보조 114,228 1,600,000 △1,485,772

○ 친환경 에너지 보급사업 114,228142,785,000원*80%

국 85,716

군 28,512

육상양식장 재해보험 지원사업(도비) 13,500 60,000 △46,500

도 4,500

군 9,000

307 민간이전 13,500 60,000 △46,500

도 4,500

군 9,000

02 민간경상사업보조 13,500 60,000 △46,500

○ 양식수산물 재해보험 지원 13,50013,500,000원

도 4,500

군 9,000

매생이 세척시설 지원사업 40,000 30,000 10,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

01 민간자본사업보조 40,000 0 40,000

○ 옹암 매생이 세척 시설 시범지원

40,00057,142,000원*70%

고막 세척장 지원 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

01 민간자본사업보조 18,000 0 18,000

○ 고막 세척시설 시범지원 18,00025,714,000원*70%

수산물 가공유통체제 지원 1,172,043 3,509,200 △2,337,157
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 유통 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 530,000

도 57,000

군 585,043

수산물 유통 지원 및 관리 34,043 380,200 △346,157

수산물 유통개선 4,000 4,000 0

201 일반운영비 4,000 4,000 0

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○ 수산물 원산지 표시 푯말 제작

2,000

○ 친환경 수산물 홍보 리후렛 등 제작

2,000

2,500원 * 800개

2,500원 * 800매

수산물 소비촉진 18,043 40,000 △21,957

201 일반운영비 5,000 5,000 0

03 행사운영비 5,000 5,000 0

○ 수산물 소비촉진 및 판촉행사

5,0002,500,000원 * 2회

202 여비 1,500 1,500 0

01 국내여비 1,500 1,500 0

○ 수산물 직거래장터 행사 추진 1,5001,500,000원

307 민간이전 11,543 13,500 △1,957

02 민간경상사업보조 11,543 13,500 △1,957

○ 대도시 수산물 직거래장터 운영

7,200

○ 수산특산품 홍보용 시식샘플 제작

4,343

7,200,000원

4,343,000원

수산물 규격출하 포장재 지원 10,000 16,200 △6,200

307 민간이전 10,000 16,200 △6,200

02 민간경상사업보조 10,000 16,200 △6,200

○ 해조류 포장재 10,00020,000,000원*50%

수산물원산지 지도단속 2,000 2,000 0

202 여비 2,000 2,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

○ 수산물 원산지표시 자체단속 추진 여비

2,0002,000,000원

수산물 가공시설 지원 및 관리 1,138,000 3,129,000 △1,991,000

지 530,000

도 57,000

군 551,000

수산물산지가공시설(지특) 880,000 2,100,000 △1,220,000

지 440,000

군 440,000

402 민간자본이전 880,000 2,100,000 △1,220,000
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부서: 해양수산과

정책: 수산물 가공유통체제 지원

단위: 수산물 가공시설 지원 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 440,000

군 440,000

01 민간자본사업보조 880,000 2,100,000 △1,220,000

○ 수산물산지가공시설사업

880,0001,466,666,666원*60%

지 440,000

군 440,000

수산물 저온저장시설(도비) 114,000 114,000 0

도 57,000

군 57,000

402 민간자본이전 114,000 114,000 0

도 57,000

군 57,000

01 민간자본사업보조 114,000 114,000 0

○ 수산물 소형 저온저장시설 지원

114,00012,000,000원*19개소*50%

도 57,000

군 57,000

수산물 중형 저온저장시설 지원(지특) 144,000 0 144,000

지 90,000

군 54,000

402 민간자본이전 144,000 0 144,000

지 90,000

군 54,000

01 민간자본사업보조 144,000 0 144,000

○ 수산물 중형 저온저장시설

144,000180,000,000원*80%

지 90,000

군 54,000

해양수산 자원화 관리 1,062,538 1,096,188 △33,650

국 262,500

지 140,000

도 17,500

군 642,538

해양수산자원 조성 및 관리 649,417 687,167 △37,750

국 200,000

지 140,000

도 17,500

군 291,917

수산자원관리 5,176 5,176 0

201 일반운영비 4,176 4,176 0

01 사무관리비 4,176 4,176 0

○ 일반수용비 1,376

― 프린터 토너 구입 1,056

― 해면종묘방류 홍보 플래카드 제작

320

1,056,000원

80,000원 * 4매
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 급량비 2,800

― 자원관리 업무 추진

2,8007,000원 * 4명 * 100일

202 여비 1,000 1,000 0

01 국내여비 1,000 1,000 0

○ 자원관리 업무 추진 1,0001,000,000원

어업질서확립추진 55,741 60,741 △5,000

201 일반운영비 45,741 50,741 △5,000

01 사무관리비 1,400 1,400 0

○ 불법어업예방 홍보 플래카드 제작

400

○ 어업지도선 선원 피복비 1,000

400,000원

500,000원 * 2명

02 공공운영비 44,341 49,341 △5,000

○ 어업지도선 이동통신료 600

○ 무전기, 레이다 등 시설장비유지비

980

○ 차량 선박비 42,761

― 경유 33,242

― 잡유 1,939

― 선체유지비 900

― 기관유지비 4,000

― 선용품 및 선구비 280

― 선체 상가비 2,400

50,000원 * 12월

1,400,000원 * 70/100

33,242,000원

1,939,000원

900,000원

4,000,000원

280,000원

2,400,000원

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○ 불법어업 자체단속업무 여비 10,00010,000,000원

수산종묘매입방류사업(지특) 175,000 178,750 △3,750

지 140,000

도 17,500

군 17,500

206 재료비 175,000 178,750 △3,750

지 140,000

도 17,500

군 17,500

01 재료비 175,000 178,750 △3,750

○ 수산종묘 매입방류 175,00043,750,000원 * 4종

지 140,000

도 17,500

군 17,500

어업자원관리공동체지원사업(국비) 351,000 351,000 0

국 195,000

군 156,000

402 민간자본이전 351,000 351,000 0
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 해양수산자원 조성 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 195,000

군 156,000

01 민간자본사업보조 351,000 351,000 0

○ 어업자원관리 공동체 지원

351,000390,000,000원*90%

국 195,000

군 156,000

민물고기잡이 체험 행사 39,000 39,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○ 민물고기 행사추진 수용비 2,0002,000,000원

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○ 체험어종 구입(뱀장어,잉어,붕어,은어 등)

30,00030,000,000원

401 시설비및부대비 7,000 7,000 0

01 시설비 7,000 7,000 0

○ 체험장 정비 7,0007,000,000원

수산자원보호구역관리(국비) 10,000 10,000 0

국 5,000

군 5,000

101 인건비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

04 기간제근로자등보수 5,000 5,000 0

○ 수산자원보호구역 실태조사

5,00040,000원 * 125일

국 2,500

군 2,500

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

국 2,500

군 2,500

01 시설비 5,000 5,000 0

○ 안내표지판 설치 5,0002,500,000원 * 2개소

국 2,500

군 2,500

불가사리 수매사업 13,500 0 13,500

307 민간이전 13,500 0 13,500

02 민간경상사업보조 13,500 0 13,500

○ 불가사리 수매사업 13,50013,500,000원

내수면어업개발 및 관리 413,121 409,021 4,100

국 62,500

군 350,621
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

내수면양식어업 지원 40,500 45,000 △4,500

307 민간이전 40,500 45,000 △4,500

02 민간경상사업보조 40,500 45,000 △4,500

○ 내수면 우량종묘 공급 24,300

○ 수질환경개선제 지원 16,200

48,600,000원*50%

1,620,000원 * 10개소

탐진강 수산연구센터 운영 247,621 239,021 8,600

101 인건비 118,437 118,437 0

04 기간제근로자등보수 118,437 118,437 0

○ 수산연구센터 운영요원 98,898

― 기본급 54,600

― 주휴수당 10,920

― 상여금 13,230

― 시간외수당 11,706

― 연차수당 3,150

― 명절휴가비 5,292

○ 사회보험료 4,906

― 국민건강보험료 3,308

― 고용보험료 1,027

― 산재보험료 571

○ 국민연금 5,133

○ 퇴직금 9,000

○ 주변정비 인부임 500

70,000원 * 3명 * 260일

70,000원 * 3명 * 52일

(70,000원*21일*25%)*12월*3명

8,129원*40시간*12개월*3명

70,000원 * 3명 * 15일

70,000원*21일*60%*3명*2회

114,056,000원 * 2.9%

114,056,000원*0.9%

114,056,000원 * 0.5%

114,056,000원*4.5%

3,000,000원*3명

500,000원*1회

201 일반운영비 83,184 84,084 △900

01 사무관리비 32,940 32,940 0

○ 일반수용비 5,140

― 종묘방류 홍보 플래카드 제작 240

― 프린터 및 복사기 토너 구입

1,000

― 숙직용 침구류 구입 300

― 사무용품 및 청소용품 구입 3,000

― 정수기 렌탈사용료 600

○ 급량비 3,000

― 수산연구센터 급량비 3,000

○ 근무자 피복비 800

― 근무자 피복구입 800

○ 운영수당 24,000

― 수산연구센터 일직비 5,750

― 수산연구센터 숙직비 18,250

240,000원

500,000원 * 2개

300,000원

3,000,000원

50,000원*12월

3,000,000원

200,000원*4명

50,000원*115일

50,000원*365일

02 공공운영비 50,244 51,144 △900

○ 공공요금 및 제세 25,444

― 전기요금 20,4001,700,000원*12월
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부서: 해양수산과

정책: 해양수산 자원화 관리

단위: 내수면어업개발 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 인터넷요금 840

― 전기안전관리대행수수료 3,000

― 유선방송요금 204

― 화물차량 보험료 1,000

○ 시설 화재 보험료 2,000

○ 차량 선박비 5,240

― 차량 정비유지비(소형 화물차량)

2,000

― 차량유류대 3,240

○ 연료비 7,560

― 수산연구센터 사육지 연료비

7,560

○ 시설장비 유지비 10,000

70,000원*12월

250,000원*12월

17,000원*12월

1,000,000원*1대

2,000,000원

2,000,000원

3,240,000원

1,800원*2,100리터*2회

10,000,000원

202 여비 4,000 4,000 0

01 국내여비 4,000 4,000 0

○ 수산연구센터 운영 여비 4,0004,000,000원

206 재료비 42,000 32,500 9,500

01 재료비 42,000 32,500 9,500

○ 종묘생산용 친어 구입비 8,500

― 동자개 친어 2,000

― 미꾸라지 친어 3,000

― 다슬기 모패 1,000

― 쏘가리 친어 2,500

○ 친어및 치어 사료구입비 27,500

― 치어사료 10,750

― 친어사료 12,000

― 꺽지사료 4,750

○ 약욕용 천일염 구입비 2,000

○ 약품구입비 4,000

50,000원*40kg

30,000원*100kg

20,000원*50kg

50,000원*50g

10,750,000원

12,000,000원

4,750,000원

20,000원*100포

2,000,000원*2회

어도시설 개보수 사업(국비) 125,000 125,000 0

국 62,500

군 62,500

403 자치단체등자본이전 125,000 125,000 0

국 62,500

군 62,500

02 공기관등에대한자본적대행사업비 125,000 125,000 0

○ 어도시설 개보수사업 125,000125,000,000원

국 62,500

군 62,500

어촌 정주기반 구축 818,369 1,439,839 △621,470

지 500,000

도 1,400

군 316,969
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부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

연안환경 관리 62,177 48,647 13,530

도 1,400

군 60,777

연안환경 및 시설관리 14,642 16,692 △2,050

201 일반운영비 6,642 8,692 △2,050

01 사무관리비 6,642 8,692 △2,050

○ 일반수용비 692

○ 해양시설 업무추진 급량비 5,000

○ 해양응용실험센터 시설운영비 950

692,000원

5,000,000원

950,000원

202 여비 8,000 8,000 0

01 국내여비 8,000 8,000 0

○ 해양시설업무 추진여비 8,0008,000,000원

바다의 날 행사 6,150 6,150 0

201 일반운영비 1,650 1,650 0

03 행사운영비 1,650 1,650 0

○ 바다의 날 행사 청소용품 구입 1,6501,650,000원

307 민간이전 4,500 4,500 0

02 민간경상사업보조 4,500 4,500 0

○ 바다살리기 활동 4,5004,500,000원

수문 해수욕장 편의시설정비 18,605 18,605 0

201 일반운영비 2,605 3,605 △1,000

01 사무관리비 575 1,575 △1,000

○ 해수욕장 근무자 급량비 575575,000원

03 행사운영비 2,030 2,030 0

○ 장비(앰프 등) 임차료 900

○ 플래카드 제작 880

○ 마대 및 장갑 구입 250

900,000원

88,000원*10장

250,000원

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○ 해수욕장 근무자(안전요원) 급량비

1,0001,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 15,000 0

01 시설비 15,000 15,000 0

○ 해수욕장 편의시설 사업 15,00015,000,000원

해양수산단체지원 19,980 7,200 12,780

307 민간이전 6,480 7,200 △720

02 민간경상사업보조 6,480 7,200 △720

○ 장흥 연안지킴이 활동지원 2,4302,430,000원

- 18 -



부서: 해양수산과

정책: 어촌 정주기반 구축

단위: 연안환경 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 한국해양구조협회 장흥지부 활동지원

4,0504,050,000원

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

01 민간자본사업보조 13,500 0 13,500

○ 산소충전기 구입 13,50013,500,000원

해수욕장 수질조사 지원사업 2,800 0 2,800

도 1,400

군 1,400

201 일반운영비 2,800 0 2,800

도 1,400

군 1,400

01 사무관리비 2,800 0 2,800

○ 해수욕장 수질조사 지원사업 2,8002,800,000원

도 1,400

군 1,400

어항시설 조성 756,192 1,391,192 △635,000

지 500,000

군 256,192

어항시설 관리 31,192 91,192 △60,000

201 일반운영비 1,192 1,192 0

01 사무관리비 1,192 1,192 0

○ 프린터 토너 구입 692

○ 사무용품 구입 500

346,000원*2개

500,000원

401 시설비및부대비 30,000 90,000 △60,000

01 시설비 30,000 90,000 △60,000

○ 어항 안전시설 설치 30,00030,000,000원

마을공동어항 보수보강공사 100,000 300,000 △200,000

401 시설비및부대비 100,000 300,000 △200,000

01 시설비 100,000 300,000 △200,000

○ 마을공동어항 보수보강 100,000100,000,000원

마을공동어항 시설보강(지특) 625,000 900,000 △275,000

지 500,000

군 125,000

401 시설비및부대비 625,000 900,000 △275,000

지 500,000

군 125,000

01 시설비 625,000 894,330 △269,330

○ 복합 다기능 부잔교 시설사업

625,000625,000,000원

지 500,000

군 125,000

해양환경 보전 174,000 179,000 △5,000

국 2,000
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지 80,000

도 30,000

군 62,000

해양환경개선 174,000 179,000 △5,000

국 2,000

지 80,000

도 30,000

군 62,000

방치폐선정리지원사업(국비) 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

401 시설비및부대비 4,000 4,000 0

국 2,000

군 2,000

01 시설비 4,000 4,000 0

○ 방치폐선정리지원사업 4,000800,000원 * 5척

국 2,000

군 2,000

해양쓰레기 수거처리사업(도비) 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

401 시설비및부대비 60,000 60,000 0

도 30,000

군 30,000

01 시설비 59,460 59,460 0

○ 해양쓰레기 수거처리사업 59,46059,460,000원

도 29,730

군 29,730

03 시설부대비 540 540 0

○ 해양쓰레기 수거처리사업

54060,000,000원*0.90%

도 270

군 270

양식어장정화(지특) 100,000 100,000 0

지 80,000

군 20,000

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

지 80,000

군 20,000

01 시설비 99,155 99,155 0

○ 기본조사 및 실시설계비

7,000100,000,000원 * 7%

지 5,600

군 1,400

○ 양식어장정화사업 68,155340,775원 * 200ha

지 54,524

군 13,631
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부서: 해양수산과

정책: 해양환경 보전

단위: 해양환경개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 검측 및 폐기물처리 용역 24,000300,000원 * 80톤

지 19,200

군 4,800

03 시설부대비 845 845 0

○ 양식어장정화사업 부대비

845100,000,000원 * 0.845%

지 676

군 169

어업용 폐스트로품 감용기 보급사업 10,000 15,000 △5,000

201 일반운영비 10,000 15,000 △5,000

02 공공운영비 10,000 15,000 △5,000

○ 어업용 폐스트로품 감용기 운영비

10,00010,000,000원

정주기반조성 2,368,509 845,813 1,522,696

지 1,435,700

도 307,649

군 625,160

생활기반시설 확충 2,368,509 845,813 1,522,696

지 1,435,700

도 307,649

군 625,160

노력도 도서종합개발(지특) 2,051,000 661,000 1,390,000

지 1,435,700

도 307,649

군 307,651

401 시설비및부대비 2,051,000 661,000 1,390,000

지 1,435,700

도 307,649

군 307,651

01 시설비 2,043,616 656,835 1,386,781

○ 제3차 도서종합개발사업 2,043,6162,043,616,000원

지 1,430,531

도 306,542

군 306,543

03 시설부대비 7,384 4,165 3,219

○ 제3차 도서종합개발사업 부대비

7,3842,051,000,000원*0.0036

지 5,169

도 1,107

군 1,108

도서종합개발사업 208,400 58,400 150,000

201 일반운영비 38,400 38,400 0

02 공공운영비 38,400 38,400 0

○ 노력도 연륙교, 항로등, 가로등 전기료

7,0007,000,000원
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 노력도 연륙교 항로등 표시유지관리 시설관

리유지비 12,000

○ 장흥 노력항 방파제 등대 표시유지관리 시설

관리유지비 14,400

○ 노력도 가로등 유지보수 5,000

12,000,000원

1,200,000원 * 12월

5,000,000원

401 시설비및부대비 170,000 20,000 150,000

01 시설비 170,000 20,000 150,000

○ 노력항 부잔교 및 계류시설 보수공사

20,000

○ 장흥 노력항(연안항 지정) 해상교통안전진단

용역 150,000

20,000,000원

150,000,000원

장흥노력항 여객선 터미널 운영 및 관리 109,109 126,413 △17,304

101 인건비 24,745 22,049 2,696

04 기간제근로자등보수 24,745 22,049 2,696

○ 장흥노력항 여객터미널 운영 인건비 24,745

― 기본급 12,543

― 주휴수당 2,509

― 시간외수당

4,713

― 연차수당 724

― 명절휴가비

1,216

― 상여금

3,040

48,240원 * 1명 * 260일

48,240원 * 1명 * 52일

5,610원 * 1명 * 70시간 * 12월

48,240원 * 1명 * 15일

48,240원 * 1명 * 21일 * 60% * 2회

48,240원 * 1명 * 21일 *25% * 12월

201 일반운영비 74,364 104,364 △30,000

01 사무관리비 42,624 72,624 △30,000

○ 일반수용비(토너 및 복사용지 등)

1,870

○ 급량비 3,000

○ 쓰레기봉투 (50리터) 2,304

○ 화장지 (롤) 등 위생용품

9,300

○ 일직수당 5,850

○ 터미널 청소용품 구입 300

○ 정남진 장흥 노력항 홍보 20,000

1,870,000원

3,000,000원

640원 * 300장 * 12월

2,500원 * 310롤 * 12월

5,850,000원

300,000원

20,000,000원

02 공공운영비 31,740 31,740 0

○ 사무실 전화요금 120

○ 사무실 팩스 사용료 720

○ 터미널내 전기요금 8,400

○ 가로등 전기요금 4,000

○ 가로등 유지보수 1,000

○ 소방협회비 600

○ 상하수도 사용료 4,200

10,000원 * 12월

60,000원 * 12월

8,400,000원

4,000,000원

250,000원 * 4분기

50,000원 * 12월

4,200,000원
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부서: 해양수산과

정책: 정주기반조성

단위: 생활기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 정화조 관리비 3,600

○ 정화조 분뇨수거료 2,000

○ 화재보험료 5,000

○ 정수기 렌탈사용료 600

○ 정수기 필터 교환 300

○ 노력항 전기안전검사 수수료 1,200

3,600,000원

2,000,000원

5,000,000원

600,000원

300,000원

1,200,000원

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 노력항 여객선 터미널 보수 10,00010,000,000원

행정운영경비(해양수산과) 63,341 62,151 1,190

인력운영비 27,641 26,451 1,190

인력운영비 27,641 26,451 1,190

101 인건비 27,641 26,451 1,190

01 보수 7,038 6,735 303

○ 장흥농력항 여객선 터미널 시간외수당

7,0388,378원*1명*70시간*12월

02 기타직보수 20,603 19,716 887

○ 장흥노력항 여객선 터미널 휴일근무 수당

7,189

○ 장흥노력항 여객선 터미널 시간외수당

13,414

64,182원*2명*56일

7,984원 * 2명 * 70시간 * 12월

기본경비 35,700 35,700 0

기본경비 35,700 35,700 0

201 일반운영비 31,000 31,000 0

01 사무관리비 28,000 28,000 0

○ 일반수용비 25,000

○ 급량비 3,000

25,000,000원

3,000,000원

02 공공운영비 3,000 3,000 0

○ 공공요금 및 제세 3,0003,000,000원

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 부서운영업무추진비(30인이하)

4,200350,000원*12월

405 자산취득비 500 500 0

01 자산및물품취득비 500 500 0

○ 실과자산취득비 500500,000원

재무활동(해양수산과) 1,299,200 1,299,200 0

보전지출 1,299,200 1,299,200 0

노력도 도서종합개발사업 차입금 상환 1,299,200 1,299,200 0
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부서: 해양수산과

정책: 재무활동(해양수산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

311 차입금이자상환 179,200 179,200 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금이자상환 179,200 179,200 0

○ 노력도 도서종합개발사업 지역개발기금 융자

금 이자상환 179,200179,200,000원

601 차입금원금상환 1,120,000 1,120,000 0

01 시ㆍ군ㆍ구지역개발기금차입금원금상환 1,120,000 1,120,000 0

○ 노력도 도서종합개발사업 지역개발기금 융자

금 원금상환 1,120,0001,120,000,000원
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